



JUSTITS MINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 2. september 2016  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Martin Reinseth  
Sagsnr.: 2016-0032/38-0132  
Dok.: 2036419

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 790 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge- Integrations- og Boligudvalg har stillet til justitsministeren den 3. august 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Søren Pind

/

Jesper Jarnit

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 790 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- Integrations- og Boligudvalg:**

”Ministeren bedes kommentere oplysningerne i Ekstra Bladets artikel af 2. august 2016: "Beboere trætte af svineri: Nomader har indtaget hovedstadsområdet" samt svare på, om ministeren vil sikre, at lejrene bliver ryddet. [http://ekstrabladet.dk/112/beboere-traette-af-svineri-nomader-har-indtaget-hovedstadsomraadet/6220197.](http://ekstrabladet.dk/112/beboere-traette-af-svineri-nomader-har-indtaget-hovedstadsomraadet/6220197)”

**Svar:**

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, som har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Københavns Politi, Københavns Vestegns Politi samt Midt- og Vestsjællands Politi, der alle har oplyst at have kendskab til sager om grupper af udlændinge, der tager ophold på offentlige områder mv. i politikredsene.

Københavns Politi har mere generelt oplyst, at hvis en person overnatter på gaden, offentlige anlæg mv., hvor dette ifølge de ordensbestemmelser, som er bekendtgjort ved opslag det pågældende sted, ikke er tilladt, sigter Københavns Politi den pågældende for overtrædelse af ordensbekendtgørelsen. I de tilfælde, hvor udlændinge overnatter på grønne arealer (parker, skove og lignende), og hvor opholdet giver anledning til op-hobning af affald, miljøsvineri, manglende oprydning mv., kan der endvidere være grundlag for at rejse sigtelse for overtræ-delse af naturbeskyttelsesloven.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at sådanne sager mod ikke herboende udlændinge, hvor der rejses sigtelse efter oven-stående bestemmelser, oftest afgøres med en bøde, der vedta-ges på stedet, hvis den pågældende kan erkende forholdet. Hvis der tillige vurderes at være grundlag for administrativ ud-visning af den pågældende udlænding, forelægger Københavns Politi sagen for Udlændingestyrelsen med henblik herpå.

For så vidt angår de oplysninger om teltlejre, der fremgår af den omhandlede artikel i Ekstra Bladet, har Københavns Politi oplyst, at politikredsen i stigende grad ser udenlandske perso-ner, der overnatter i det offentlige rum. Københavns Politis ud-lændingekontrolsektion, hvis primære indsats retter sig mod ikke herboende kriminelle udlændinge, modtager således lø-bende anmeldelser om udlændinge, som overnatter i det offent-lige rum.

Politikredsen har desuden oplyst, at der løbende gennemføres en tryghedsskabende politimæssig indsats på steder, hvor der er almindelig offentlig adgang. Indsatsen retter sig bl.a. mod generel forstyrrelse af den offentlige orden, herunder mod personer, der sover i det offentlige rum, hvor overnatningen enten er i strid med bestemmelser, som er bekendtgjort ved opslag, eller er i strid med andre ordensmæssige bestemmelser.

Københavns Politi har afslutningsvist oplyst, at politikredsen i 2016 har gennemført 23 aktioner rettet mod tilrejsende udlændinge, der enten overnatter i det offentlige rum eller begår betleri, og senest den 5. august i år har politiet gennemført en aktion mod den lejr på Østerbro (Beauvaisgrunden), der er omtalt i den omhandlede artikel i Ekstra Bladet. Københavns Politi har i den forbindelse oplyst, at der blev anholdt 10 personer, som blev sigtet for overtrædelse af naturbeskyttelsesloven.

Københavns Vestegns Politi har bl.a. oplyst, at politikredsen er meget opmærksom på den utryghed, det kan skabe for borgerne i de områder, hvor persongrupper tager ophold, slår telte op og camperer. Politikredsen har endvidere oplyst, at kredsen har udarbejdet procedurer for håndtering af sådanne persongrupper, herunder håndtering af eventuel strafbar adfærd.

Københavns Vestegns Politi har yderligere oplyst, at det daglige beredskab prioriterer at være til stede i de pågældende områder. I den forbindelse sikrer politiet identiteten på og opholdsgrundlaget for de personer, der har taget ophold i området, ligesom politiet bortviser personer fra stedet i det omfang, der er grundlag for det.

Endelig har politikredsen oplyst, at politiet løbende er i kontakt med kredsens kommuner om håndteringen af problemet.

Midt- og Vestsjællands Politi har bl.a. oplyst, at politikredsen hver måned i sommerhalvåret, herunder i forbindelse med Roskilde Festival, modtager 3-5 anmeldelser om lejre som dem, der omtales i artiklen i Ekstra Bladet. Der er dog i helt overvejende grad tale om lejre i form af kortvarig camping på rastepladser ved motorvejene eller på pladser i umiddelbar tilknytning til motorvejsnettet. Politikredsen har således ikke kendskab til mere permanente lejre.

Midt- og Vestsjællands Politi har endvidere oplyst, at udrykning til sådanne steder, hvor personer har taget ophold, generelt prioriteres højt af politikredsen. Det er dog politikredsens erfaring, at de pågældende personer ofte har forladt stedet, inden politiet ankommer, eller forlader stedet i forbindelse med politiets ankomst.”

2. Som det fremgår af regeringens udspil "Et stærkere Danmark – styr på flygtningestrømmen" er det afgørende for regeringen, at borgerne kan færdes trygt i det offentlige rum, og regeringen vil derfor kriminalisere ophold i lejre på veje og i andre offentlige områder.